
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17 DEL 04/02/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO PER
IL  TRIENNIO  2023/2025,  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) E RELATIVI ALLEGATI.

L’anno  2023 il giorno  4 del mese di  Febbraio alle ore 11.55  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Vice Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Assessore/Consigliere SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Vice  Sindaco,   Gramegna
Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO PER IL
TRIENNIO 2023/2025, DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) E
RELATIVI ALLEGATI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 - emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” - è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti 
dell’SSN);
• il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, a completamento del quadro normativo di 
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000 (C.D. Tuel), al fine di rendere coerente l’ordinamento 
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

Richiamati:
- l’art. 162/comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale 
“Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa dal primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”;
- l’art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000, come successivamente modificato ed integrato
- l’art. 151/comma 1, del TUEL che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere 
differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, sentita la Conferenza Stato – Città e autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Precisato che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l'anno 
2023 - inizialmente fissato al 31.03.2023, come stabilito dal Decreto 295 del Ministero dell’Interno
del 19.12.2022 - dalla Legge 29.12.2022 n. 197 è stato differito al 30.04.2023 

Visto il Principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Viste le deliberazioni “prodromiche” all’assunzione del presente atto, ESECUTIVE O DICHIARATE 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILI - assunte dai competenti Organi comunali 

Ritenuto approvare lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario armonizzato per il triennio 
2023/2025, depositato agli atti dell’Ente, dando atto che esso risente inevitabilmente del FATTO 
CHE la prossima primavera sono previste le consultazioni per l’elezione diretta del sindaco e del 
Consiglio Comunale;

Ritenuto pertanto proporre all’approvazione del Consiglio Comunale il predetto schema di 
Bilancio di Previsione Finanziario armonizzato per il triennio 2023/2025;



Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile della 
Struttura n.1 (ove è “incardinato” il Servizio Finanziario del Comune), ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. N.267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;

Con votazione unanime e favorevole resa palesemente ai sensi di legge

DELIBERA

1. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di Bilancio di Previsione 
finanziario armonizzato per il triennio 2023-2025 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 
e s.m.i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato dalla programmazione 
Al. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e depositato agli atti - con tutti i relativi allegati.
2. Di trasmettere gli atti al Revisore dei conti per l’espressione del parere obbligatorio, previsto 
dall’art. 239 del CITATO Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.
3. Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità.
4. Di dichiarare con successiva e separata votazione palese - unanime e favorevole - il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134/comma 4^ del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito.



Comune di Portalbera

Pareri

15

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO PER IL
TRIENNIO 2023/2025, DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO
(D.U.P.S.) E RELATIVI ALLEGATI.

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/02/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/02/2023Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 08/02/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 08/02/2023


